PROJETO DE LEI Nº 115/2019

Data: 18 de novembro de 2019

Institui a Comenda Paulo Martini aos Servidores Municipais que se aposentarem.

NEREU BRESOLIN – DEM, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB e TOCO BAGGIO – PSDB, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Soberano Plenário propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso a Comenda Paulo Martini a todos servidores municipais que se aposentarem.

Parágrafo único. Anualmente, na Semana do Servidor Público, o Chefe do Executivo Municipal, em cerimônia especial, entregará a todos os servidores municipais, que naquele ano se aposentarem, uma placa em homenagem aos préstimos realizados em prol do Município.

Art. 2º Esta Lei será devidamente regulamentada pelo Poder Executivo Municipal, através de Decreto que disporá sobre sua forma e demais procedimentos necessários para a sua execução.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 18 de novembro de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]
O presente Projeto de Lei que institui a Comenda Paulo Martini aos Servidores Municipais que se aposentarem no âmbito do Município de Sorriso, tem o objetivo de criar a honraria de mérito municipal aqueles servidores que prestaram por muitos anos, relevantes serviços ao Município.

Desta forma, não poderíamos deixar de reconhecer solenemente esses servidores que assim procederam, fazendo jus ao recebimento de tal honraria e homenagem por muito contribuir com o crescimento e desenvolvimento do Município, onde realizaram com profissionalismo, probidade, transparência e impessoalidade, os trabalhos que lhe foram confiados.

Portanto, nada mais justo que reconhecer e homenagear aqueles servidores que se aposentarem, haja vista a importância dos serviços prestados por anos ao Município.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei que propicia a valorização dos servidores municipais.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 18 de novembro de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC